MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Memorando n. 004/2015 - CISTA

Catanduva, 07 de abril de 2015.

Ao Magnífico Reitor

Eduardo Antonio Modena.

Assunto: Perícias médicas.

Magnífico Reitor,

1. Tendo em vista inúmeros questionamentos de servidores acerca da necessidade de

ir até a cidade de São Paulo para a realização de perícias médicas, vimos através deste solicitar

uma atenção de Vossa Senhoria no tocante ao assunto;

2. Com a expansão do IFSP por todo o Estado de São Paulo, muitos servidores

encontram dificuldades para se deslocarem até a capital para a realização das perícias.

Ressaltamos ainda que alguns dos servidores que procuraram a Comissão estão enfermos por

doenças graves, e uma viagem longa torna-se cansativa e desgastante;

3. Sabedores do compromisso desta gestão em garantir um tratamento humanizado e

respeitoso aos servidores do IFSP, gostaríamos de solicitar a revisão dos procedimentos para a

realização das perícias médicas.

Respeitosamente,

            Milene Rosa de Almeida                                        Lucivaldo Paz de Lira

Coordenadora da CISTA                 Coordenador Adjunto da CISTA